Data Barchinone VIº nonas madii anno Domini MºCCºLXXXº 
quinto. 

Item fuit facta litera de credencia Raymundo de Monterols 
apud predictos iuratos et universitatem predictam. 

Data ut supra.
Item fuit facta alia littera de credencia dicto Raymundo de 

Munterols apud Petrum de Ribalta. 
Data ut supra.

745DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

778

1285, maig, 3. Figueres
El rei Pere mana al batlle i al veguer de Barcelona que, respecte a 

l’embargament de mercaderies de súbdits del rei de Mallorca, 
actuïn segons el parer del consell i dels prohoms de Barcelona.

 Reg. 56, f. 93r.

Baiulo et vicario Barchinone. Mandamus vobis quatenus, tam 
super tenendo emparamento quod mandavimus fieri de hominibus 
rebus hominum civitatis Maiorice, quam super absolvendo et de-
liberando res ipsas iam emparatas vel quas de cetero contingeret 
emparari, faciatis et procedatis secundum consilium et ordinacionem 
co(n)siliorum et proborum hominum Barchinone, et sine consilio 
et voluntate ipsorum super ipsis nullatenus procedatis, non obs-
tante mandato a nobis vobis facto per literas nostras, cum fuerit 
et sit intencionis nostre procedere in predictis ad salvamentum et 
utilitatem civium Barchinone et aliorum qui in partibus ipsis res 
aliquas habeant sive merces.

Data Figueriis Vº nonas may anno Domini millesimo CCºLXXXº 
quinto.

779

1285, maig, 11. Coll de Panissars / juny, 28. Barcelona
El rei Pere escriu als mallorquins per informar-los de les actuacions 

del rei Jaume en contra d’ell i reclamar-los fidelitats.
 Reg. 56, f. 98r-v.
 Ed. Cingolani 2006: 743-745.
 Reg. Carini 1884: II, 79.

Petrus Dei gracia etc. dilectis militibus, probis hominibus 
et universitati1 civitatis et insule Maioricarum. Ab gran amargor 
de cor nos cové de fer saber a vós la mala volentat que·l rey de 
Malorches, nostre frare, nos à mostrada, no solament per parau-
la o per semblant, mas per obra, tan fortement que, per ço que 
a nós pogués fer dampnage, no à vulgut guardar dampnage seu 
meteix, ne de sos cavallers ne de sos sozmesos, qui foren et són 
naturals del sennor rey nostre pare et nostres et seus, ne y à 
vulgut esguardar la fraternitat en què és ab nós, ne la cuvinença 
la qual és entre nós et él, ne la sennoria mayor que nós y avem, 
segons que vós avets oït et sabetz. 
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Et sapiats que, pus nós fom en aquestes guerres, lo requesem 
moltes vegades ab gran instància que·s vis ab nós per parlar ab 
él, axí con aquel ab qui tans de bons deutes avíem, per aver son 
conseyl et sa ayuda, la qual vista no·ns volc atorgar ne aver ab nós.